
BUPATI LAMANDAU 
PROVINSI KALLMANTAN TENGAH 

PERATURAN BUPATI LAMANDAU 
NOMOR 3 4. TAHUN 2021 

TENTANG 

PETA BATAS DESA TOPALAN KECAMATAN MENTHOBI RAYA DENGAN 
DESA BUICIT RAYA KECAMATAN MENTHOBI RAYA KABUPATEN LAMANDAU 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

BUPATI LAMANDAU, 

• 

• 

Menimbang : a. bahwa dalam rangka tertib administrasi pemerintahan di Desa 
Topalan Kecamatan Menthobi Raya dan Desa Bukit Raya 
Kecamatan Menthobi Raya, perlu ditetapkan batas desa pasti 
antara Desa Topalan Kecamatan Menthobi Raya dengan Desa 
Bukit Raya Kecamatan Menthobi Raya; 

b. bahwa penetapan batas antara Desa Topalan dengan Desa Bukit 
Raya, telah disepakati oleh Pemerintah Kecamatan Menthobi 
Raya dan disetujui oleh Tim Tata Batas Kabupaten; 

c. bahwa berdasarkan pertimbangan pada huruf a dan huruf b, 
perlu menetapkan Peraturan Bupati Lamandau tentang Peta 
Batas Desa Topalan Kecamatan Menthobi Raya dengan Desa 
Bukit Raya Kecamatan Menthobi Raya Kabupaten Lamandau; 

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 5 Tahun 2002 tentang Pembentukan 
Kabupaten Katingan, Kabupaten Seruyan, Kabupaten Sukamara, 
Kabupaten Lamandau, Kabupaten Gunung Mas, Kabupaten 
Pulang Pisau, Kabupaten Murung Raya dan Kabupaten Barito 
Timur di Provinsi Kalimantan Tengah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2002 Nomor 18, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 4180); 

2. Undang-Undang Nomor 4 Tahun 2011 tentang Inforrnasi 
Geospasial (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2011 
Nomor 49, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 2514); 

3. Undang-Undang Nomor 6 Tahun 2014 tentang Desa (Lembaran 
Negara Republik Indonesia Tahun 2014 Nomor 7, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5495); 

4. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang Pemerintahan 
Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2014 Nomor 
244, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 
5587) sebagaimana telah beberapa kali diubah terakhir dengan 
Undang-Undang Nomor 9 Tahun 2015 tentang Perubahan Kedua 
Atas Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2015 Nomor 58, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 5679); 



5. Peraturan Pemerintah Nomor 43 Tahun 2014 tentang Peraturan 
Pelaksanaan Undang-Undang Nomor 6 Tahun 2014 tentang Desa 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2014 Nomor 123, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5539) 
sebagaimana telah diubah beberapa kali terakhir dengan 
Peraturan Pemerintah Nomor 11 Tahun 2019 tentang Perubahan 
Kedua Atas Peraturan Pemerintah Nomor 43 Tahun 2014 tentang 
Peraturan Pelaksanaan Undang-Undang Nomor 6 Tahun 2014 
tentang Desa (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2019 
Nomor 41, Tambahan Lembaran Negara Republik lndonesia 
Nomor 6321); 

6. Peraturan Presiden Nomor 9 Tahun 2016 tentang Percepatan 
Pelaksanaan Kebijakan Satu Peta Pada Tingkat Ketelitian Peta 
Skala 1:50.000 (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2016 
Nomor 28); 

7. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 45 Tahun 2016 tentang 
Penetapan Dan Penegasan Batas Desa (Berita Negara Republik 
Indonesia Tahun 2016 Nomor 1038); 

8. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 141 Tahun 2017 tentang 
Penegasan Batas Daerah (Berita Negara Republik Indonesia 
Tahun 2018 Nomor 79); 

9. Peraturan Daerah Kabupaten Lamandau Nomor 5 Tahun 2005 
tentang Pembentukan Kecamatan Bulik Timur, Kecamatan 
Menthobi Raya, Kecamatan Sematu Jaya, Kecamatan Belantikan 
Raya Dan Kecamatan Batang Kawa (Lembaran Daerah Kabupaten 
Lamandau Tahun 2005 Nomor 5); 

10. Peraturan Daerah Kabupaten Lamandau Nomor 11 Tahun 2016 
tentang Pembentukan Dan Susunan Perangkat Daerah 
Kabupaten Lamandau (Lembaran Daerah Kabupaten Lamandau 
Tahun 2016 Nomor 145, Tambahan Lembaran Daerah Kabupaten 
Lamandau Nomor 192); 

11. Peraturan Daerah Kabupaten Lamandau Nomor 1 Tahun 2018 
tentang Pembentukan Produk Hukum Daerah (Lembaran Daerah 
Kabupaten Lamandau Tahun 2018 Nomor 170, Tambahan 
Lembaran Daerah Kabupaten Lamandau Nomor 217); 

MEMUTUSKAN : 

Menetapkan : PERATURAN BUPATI TENTANG PETA BATAS DESA TOPALAN 
KECAMATAN MENTHOBI RAYA DENGAN DESA BUKIT RAYA 
KECAMATAN MENTHOBI RAYA KABUPATEN LAMANDAU. 

BAB I 
KETENTUAN UMITM 

Pasal 1 

Dalam Peraturan Bupati ini, yang dimaksud dengan: 
1. Daerah adalah Kabupaten Lamandau. 
2. Pemerintahan Daerah adalah penyelenggaraan Urusan Pemerintah oleh 

Pemerintah Daerah dan Dewan Penvakilan Rakyat Daerah menurut asas 
otonomi dan tugas pembantuan dengan prinsip otonomi seluas-luasnya dalam 
sistem dan prinsip Negara Kesatuan Republik Indonesia sebagaimana dimaksud 
dalam Undang-Undang Dasar Negara Republik Indonesia Tahun 1945. 



c. Batas sebelah Selatan 

d. Batas sebelah 'Pimur : 

(2) Batas Desa Bukit Raya 
sebagai berikut : 
a. Batas sebelah Utara : 

b. Batas sebelah Barat : 

c. Batas sebelah Selatan : 

d. Batas sebelah Timur : 

3. Pemerintah Daerah adalah Kepala Daerah sebagai unsur penyelenggara 
Pemerintahan Daerah yang memimpin pelaksanaan urusan pemerintahan yang 
menjadi kewenangan daerah otonom. 

4. Kecamatan adalah Kecamatan Menthobi Raya. 

5. Desa adalah desa yang disebut dengan narna lain, selanjutnya disebut Desa, 
adalah kesatuan masyarakat umum yang memiliki batas wilayah yang 
berwenang untuk mengatur dan mengurus Urusan Pemerintahan, kepentingan 
masyarakat setempat berdasarkan prakarsa masyarakat, hak asal usul, 
dan/atau hak tradisional yang diakui dan dihormati dalam sistem Pemerintahan 
Negara Kesatuan Republik lndonesia. 

6. Pilar Batas Utama yang selanjutnya disingkat PBU adalah pilar yang dipasang 
sebagai tanda batas antar Kecamatan/Kelurahan/Desa yang diletakan tepat 
pada batas antar Kecamatan/Kelurahan/Desa. 

7. Pilar Acuan Batas Utama yang selanjutnya disingkat dengan PABU adalah pilar 
yang dipasang sebagai tanda batas antar Kecamatan/Kelurahan/Desa yang 
diletakan di sisi batas alam atau buatan yang berfungsi sebagai titik ikat garis 
antar daerah Kecamatan/Kelurahan/Desa. 

8. Titik Koordinat Kartometrik yang selanjutnya disingkat TK adalah koordinat 
hasil pengukuran/perhitungan posisi titik dengan menggunakan peta dasar. 

BABfl 
RUANG LINGKUP 

Pasal 2 

Peraturan Bupati ini mengatur Batas Desa Topalan Kecamatan Menthobi Raya 
dengan Desa Bukit Raya Kecamatan Menthobi Raya Kabupaten Lamandau. 

BAB UI 
BATAS DESA 

Pasal 3 

Batas Desa Topalan Kecamatan Menthobi Raya Kabupaten Lamandau sebagai 
berikut : 
a. Batas sebelah Utara : Desa Mukti Manunggal, Desa Batu Ampar, dan 

Desa Nanuah Kecamatan Menthobi Raya; 

b. Batas sebelah Barat : Desa Nanuah dan Desa Modang Mas Kecamatan 
Menthobi Raya; 

Desa Sumber Jaya Kecamatan Menthobi Raya; 

Kecamatan Arut Utara Kabupaten Kotawaringin 
Barat. 

Kecamatan Menthobi Raya Kabupaten Lamandau 

Desa Melata dan Desa Mukti Manunggal Kecamatan 
Menthobi Raya; 

Desa Bukit Makmur Kecamatan Menthobi Raya; 

Desa Bukit Harum Kecamatan Menthobi Raya; 

Desa Sumber Jaya dan Desa Topalan Kecamatan 
Menthobi Raya. 

Pasal 4 

Batas daerah Desa Topalan Kecamatan Menthobi Raya dengan Desa Bukit Raya 
Kecamatan Menthobi Raya dimulai dari : 



a. Pertigaan batas antara Desa Topalan, Desa Bukit Raya dan Desa Topalan 
Kecamatan Menthobi Raya yang ditandai dengan PBU 01 TP-BR (PBU 01 SJ-
TP/ PBU 03 BR-SJ) yang ditandai dengan koordinat 2° 4 15,032" LS dan 111° 
40' 10,687" BT; 

b. PBU 01 TP-BR selanjutnya ke arah Timur Laut menyusuri kawasan hutan 
kurang lebih 639,3 meter sarnpai pada PBU 02 TP-BR dengan koordinat 2° 3' 
58,600" LS dan 1110 40' 23,400" BT; 

c. PBU 02 TP-BR selanjutnya ke arah Timur Laut menyusuri kawasan hutan 
kurang lebih 545,1 meter sampai pada pertigaan batas antara Desa Topalan, 
Desa Bukit Raya dan Desa Mukti Manung,gal Kecamatan Menthobi Raya yang 
ditandai oleh PBU 03 TP-BR (PBU 01 TP-MM/PBU 02 BR-MM) dengan koordinat 
2° 3' 41,200" LS dan 111° 40' 19,900" BT. 

Pasal 5 

Posisi PBU, PABU dan TK sebagaimana dimaksud dalam Pasal 4 bersifat tetap dan 
tidak berubah akibat perubahan kondisi alam, status kepemilikan tanah, nama 
desa, nama kelurahan, dan/atau nama kecamatan. 

Pasal 6 

Batas administrasi wilayah desa sebagaimana dimaksud dalam Pasal 4, tercantum 
dalam Koordinat dan Peta pada larnpiran yang merupakan bagian tidak terpisahkan 
dari Peraturan Bupati ini. 

Pasal 7 

Pelaksanaan pembuatan dan pemasangan PBU, PABU dan TK sebagaimana 
dimaksud dalam Pasal 4, dibiayai dari Anggaran Pendapatan dan Belanja Desa 
masing-masing Desa yang berbatasan yang dilaksanakan paling lambat 2 (dua) 
tahun setelah ditetapkannya Peraturan Bupati ini. 

Pasal 8 

Masyarakat Desa Topalan dan masyarakat Desa Bukit Raya secara perorangan 
41, maupun berkelompok dan/atau badan hukum mempunyai hak yang sama untuk 

melakukan kegiatan berkebun atau berladang atau mendirikan bangunan atau 
pengalihan hak atas tanah dan bangunan sesuai hak kepemilikannya yang sah. 

Pasal 9 

Pengurusan administrasi tanah yang dikelola oleh masyarakat dilakukan sesuat 
dengan wilayah batas administrasi desa, dimana letak tanah dan batas wilayah 
desa tidak menghilangkan hak perorangan atau masyarakat atau badan hukum 
yang sudah dikuasai di atas tanah tersebut. 

BAB IV 
KETENTUAN PENTJTUP 

Pasal 10 

Peraturan Bupati ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 

=/_9t, 



Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan Peraturan Bupati 
ini dengan penempatannya dalarn Berita Daerah Kabupaten Lamandau. 

• 

• 

AGiAN IlLiht 1,t bi 

SEMA KABUPPIEN I i' VONPAI. 

JA Pit TAN Pi. q A F 

. 
P 

SIVELKUUAP

ASIS f EN 

KABAG 

KASUEBAG 

PFLAKVANA 

Diundanglcan di Nanga Bulik 
pada tanggal 10 Mei 2021 

Ditetapkan di Nanga Bulik 
pada tanggal to Mei 2021 

BUPATI LAMANDAU, 

HENDRA L MANA 

SEKRETARIS DAERAH RABUPATEN LAMANDAU, 

YAH 

muri imw rs

BERITA DAERAH KABUPATEN LAMANDAU TAHUN 2021 NOMOR .49 



r tatt 02. 

TOPALAN 

flAGAfl ." », I I 

St t :431,1PAT 

Pt sr A 

LAMPIRAN 
PERATURAN BUPATI L.XMANDAU 
N ONTOR TAHUN 202 1 
TENTANG PETA BATAS DESA T OPALAN KECANIATAN MEN THOBI RAYA 
DENGAIsi DESA BUKIT RAYA KECAMATAN MEN THOBI RAYA 
RAIWPATEN LANIA.N DAIT 

1r I fll "11..-111e1.(11.1 01 •••••~1•121.1 02 It.">•11.M4 

PoU 01 tP.111Rif.11U 0 t UR.SJ 

PETA SATAIS DESA 

1111.09.011.20041 
Ilet.0•.00.2001111 

OCZIA TO/Y.LAN KECANIATAN MeINTRODI KAYA 
OCCLA SUKiT MAYA KCC.AMATAN PAENTM001 RAYA 

KASUPATEN LAMANDAU 

IIWALA ri S.000 

DIACRAM L.1156r 
,,....... -•.... talati PIWZit 

ir.

Inali 

:i5. '' i r.. • 
. . 

— 4" 
..... 

--......... 

. 
rwromM 
...... 
momm. mommwam 

.."••••••••••••~ .._ 
vmmg mmm 

--,--• 
PEMERINTAH DAERAI-4 

KABUPATEN LAMANDAU 

KfillYERA.40AN: 

41, Etil. TE.-OR 

..",...," OARJS OATAS IDESA KEC MENTI-10411 

... mallen 

anFTAR KOORDWAT. 
mat t. 4 .. • • slow •••• ••WWV;teram~ >2 012 mw t . • •••••••• • 2- > •,.. .W • 

mnui.2 W.4•• •.. s m • .. 1r. a. • i ,- • sur i. 
....... , -..- 4 is-t-• • ..., .. 1. . i. el.; 

surns tallAIWAY 

RIEND/U. 1.a4.11~ 
.— ...... :,...==.—.....„- ...-.. ... - ... - 

--,- —. --. i i .,;.- 



P B1.1-08 TP- Ptill 01 tP.MARIPBU 02 BRAMM 

PBU 02 tP-EIR.SJ 
• 

TOPALAN 

kiAG,At4 in t4t.1 t 
Sf TDA KtiElt1P14; EN I ftMANC.I.H 

JAPArAN r-'! AF 

PUP t_  
SE t) 

4s.,srF.T4 

KABP G 

Kfiests ‘sts .-_-: 

PETA BATAS DESA 
62.09.05.2005 
62.09.05.2008 

DESA TOPALAN KECAMATAN MENTHOSI RAYA 
DESA BUKIT RAYA KECAMATAN A4! E AIT HOBI RAYA 

KABUPATEN LAMANDAU 

SKALA 

h --- - 

I I 5 OCO 

DtAGRA bl LCIKA 31 - LETAK PETA 

„rtliki ..A..-,...in-,,i, i .._at.. •... -71,-...,:s., 
_ .... . 
r`ton~ 'framwet•• IJ git ir Of 

a•ogral 
01.1~ mortrans WGE i oe.. 

4
PEMERINTAH DAERAH 

,- KABUPATEN LAMANDAU 

KETERANGAN: 

di, PE3U TP-BR 

,.."\,/ GARIS BATAS DESA KEC MENTHOBI 

Jalan 

DAFTAR KOORDINAt 

7711AIGA ll 0 I x I v 
PiSte)..~". Qr_T~LeSSK  A1 ir '' ,Ar 

tly .mfn•or e - : niM 1a2 asi 
11. 

:  N1.10r1 
i 

rou oi nesdegu in shrpow o, eia-sa 11 s• it usar t :.- .1- IsTor— s 

EWPATI LAIVIANOAU 

Irl 
HENDRA LE 1.1.1AAA 

as nr• •••••••••~1~~ ••••• I. II- • .1•1•••~1~ ria ...•• 1•••••••• •••• • Sie. 
tini• 


